¶ Cur Vergilius tertio Aene. fecerit Ioui immolari taurum, & quibus diis tauri immolari soleant.

Caput .X.

Hic cum

Euocatiōis
deor; car-
men.

Deuotiois
urbū & ex
ercituum
uerba.

G

H

Hic cum omnes concordī testimoniō, doctrinā & poctæ & narrantis æquarent, exclamauit Euangelus, diu se succubuisse patientiæ, nec ultra dissimulandum, quā in medium detegat inscientiæ Vergilianæ uulnera. Et nos, inquit, manum ferulæ aliquando subduximus, & nos cepimus pontificiū iuris auditum. Et ex his quæ nota sunt nobis, Maronē huius disciplinam iuris nescisse cōstabit. Quando enim diceret, Cœlicolum regi mactabam in litore taurum, si sciret taurum immolari huic deo uetitum? aut si didicisset quod Atteius Capito comprehendit? Cuius uerba ex libro primo de iure sacrificiorum hæc sunt, Itaq; Ioui tauro, uerre, ariete, immolari non licet. Labeo uero. lx. & viii. libro intu' it, nisi Neptuno Apollini & Marti taurum nō immolari. Ecce pontifex tuus, quid apud quas aras mactetur, ignorat: cum uel æditu- is hæc nota sint, & ueterū non tacuerit industria. Ad hæc Prætextatus reni- dens, Quibus deorum immolet taurum, si uis cum Vergilio communicare, ipse te docebit, Taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo. Vides in opere po- etæ uerba Labeonis? Igitur ut hoc doctē, ita illud argute. Nam ostendit ideo nō litatū, ideo secutū Horrendū dictū & uisu mirabile mōstræ. Ergo respiciēs ad futura, hostiā contrariā fecit. Sed & nouerat hunc errorem non esse inexplia- bilē. Atteius em̄ Capito, quē in acie cōtra Maronē locasti, adiecit hæc uerba, Si quis forte Ioui tauro fecerit, piaculū dato. Cōmittit ergo res nō quidē impiāda, insolita tamen. Et cōmittit non ignorātia, sed ut monstro locū faceret secuturo.

¶ Quod Vergilius illo uersu. I. Georgicō. (Cui tu rite fauos & miti dilue Baccho) signifi- carit Cereri mulio litandum esse. Tum quomodo & in primo & in octauo libro Aeneid. in mensam libari faciat, cum in aram tantum esset libandum. Caput .XI.

Subiecit Euangelus, Si euentu excusantē illicita, dic q̄so, qd̄ erat mon- strum secuturum, & cum Cereri libari uino iuberet, qd̄ omnibus sacris uetat. Cui tu lacte fauos & miti dilue Baccho. Vinū autē Cereri non libari, debuit illum uel Plautus docere, q̄ in Aulularia ait, Cererin mi Stro- bile hi sunt facturi nuptias? Qui? quia temeti nihil allatum intelligo. At hic ue- ster flamen, & pōtifex, & omnia, tā quid immolet, q̄ quid libet, ignorat. Et ne nō ubiq; in libando pari errore sit deuius, in octauo ait, In mensam lati libant, diuosq; p̄cantur. cum nō in mensam, sed in arā secundum morem libare debue- rint. Ut prius tibi, Prætextatus inquit, de posteriore q̄stione respondeā, fa- teor te non immerito de usurpata in mensam libatione q̄sisse: ampliusq; speciē difficultatis auxeras, si magis Didonē in mensa similiter libantē notasses. Dixit, & in mēsa laticum libauit honorē. Nā & Pub. Tertius cum de ritu sacrorū mul- ta differeret, ait sibi hūc locum in q̄stione uenire, nec tñ hæsitatiōē suā req̄sita ratiōe dissoluit: ego autē quid mihi magistra lectiōē cōpertum est, publicabo. In Papyriano enim iure euidenter relatum est, Aræ uicem præstare posse mensam

dicatam: ut in templo, inquit, Iunonis popu'onæ augustata mēsa est, Nāq; in fanis alia uasorum sunt & sacra supellectilis, alia ornamentorum. Quæ uaso- rum sunt, instrumenti instar habent, quibus semper sacrificia conficiuntur. Quarū rerum principem locum obtinet mensa, in qua epulæ, libationesque, & stipes reponunt. Ornamenta uero sunt, clypei, coronæ, & huiuscemodi donaria.

Nec; cū

A
Taurus q̄-
bus d̄, s̄ im̄
n. o. ciur

B
Cur Ioui
taurū imola-
ri fecerit
Vergilius,
cū in id nō
liceret.

C

D

In mensam
q̄n libare li-
cuerit.

E Neq; enim donaria dedicantur eo tempore, quo delubra sacrantur. At uero mensa arularumq; eodē die quo aedes ipsae dedicari solent. Vnde mensa hoc ritu dedicata in templo, arae usum, & reliquias obtinet puluinaris. Ergo apud Euan-
F drum quidem fit iusta libatio, quippe apud eam mensam quae cum ara maxima more utiq; religionis fuerat dedicata, & in loco sacro, & inter ipsa sacra, in quibus epulabantur. In conuiuio uero Didonis, quod tantum regium constat, non etiam sacrum fuisse, apud humanam mensam, in triclinio, non in templo, quia non erat religiosa, sed usurpata libatio, solam fecit libasse reginam: in cuius persona nulla obseruationis necessitas, & multa ad usurpandum in potestate permissio. At uero hic omnes in mensa laeti libant, diuosq; precantur: quia quod recte fieri nouerat, ab omnibus simul in templo epulantibus & uni sacratae assidētibus mensae factum esse memorauit. De illo autem uersu, Cui tu lacte fauos & mite dilue Baccho, paucis quod Maro accusatur absoluiam. Poeta enim aequae in rebus doctrinae, & in uerbis sectator elegantiae, sciens Cereri mulso libari, adiecit, mite Baccho fauos dilue, scilicet mitemiscere uinum dicens, cum mulsum coeperit fieri. Nam mite hic uinum ita dixit, ut alibi ait domitum, Et durum Bacchi domitura saporē. Notum autem esse non diffitebere, quod ad diem duodecimam Calendas Ianuarias Herculi & Cereri faciunt, suae praegnantae, panibus, mulso,

Herculi cur Salios assignarit Vergilius, curq; hos populeis ramis coronatos induxerit.
 Caput .XII.

G Pportune mehercule Praetextate fecisti Herculis mentionem. In cuius sacra hic uester gemino errore commisit. Tum salii ad cantus incensa altaria circum
 Populeis adsunt euincti tempora ramis.

Nam & salios Herculi dedit, quos tantum Marti dicauit antiquitas: & populeas coronas nominat, cum ad aram maximam, sola lauro capita, & alia fronde non uinciant. Videmus & in capite praetoris urbani lauream coronam, cum rem diuinam Herculi facit. Testatur etiam Terentius Varro in ea satyra, quae inscribitur $\pi\sigma\iota\ \kappa\sigma\sigma\alpha\nu\upsilon\varsigma$, maiores solitos decimam Herculi uouere. Nec decem dies intermittere, quin polluerent populum ad $\alpha\sigma\upsilon\mu\beta\omicron\lambda\omicron\mu$, cum corona laurea dimitterent cubitum. Hicne est (ait Vectius) error geminus? At ego in neutro dico errasse Vergilium. Nam ut primum de frondis genere dicamus, constat quidem nunc lauro sacrificantes apud aram maximam coronari. Sed multo post Romanam conditam haec consuetudo sumpsit exordium, postquam in auentino lauretum coepit uirere: quam rem docet Varro humanarum libro secundo. E monte ergo proximo decerpta laurus sumebatur operantibus, quam uicina offerebat ocasio. Vnde recte Maro noster ad tempora respexit, quibus Euander ante urbem conditam, apud aram maximam sacra celebrabat, & utebatur populo utique Alcidae gratissima. Salios autem Herculi propter ubertatem doctrinae altioris assignat: quia is deus & apud pontifices idem qui & Mars habetur. Et sane ita Menippea Varronis affirmat, quae inscribitur, $\alpha\lambda\lambda\omicron\ \theta\ \zeta\upsilon\pi\omicron\sigma\ \eta\epsilon\alpha\lambda\lambda\eta\varsigma$. qua cum de Hercule multa loqueret, eundem esse ac Martem praebauit. Chaldaei quoque stellam Herculis uo-

Dido quomodo mensam libet.

H
 Populeae coronae in sacris Herculis.

Salii Herculis cur assignentur

...ocant, quam re
 ...libet, qui inscribitu
 ...tinos, opari diebu
 ...cuius scholam
 ...in eo uolu
 ...sacrum in sacrio
 ...certisq; rati
 ...nos commouit
 ...absoluit erro
 ...Evangelus. Na
 ...eralle Vergilium,
 ...inquit, letas de
 ...quali expergefactu

...Hortensiu
 ...de leporum

Capite & M
 ...pauonibus
 ...Hortensiu
 ...severe b
 ...coru
 ...admiranda
 ...quae hodie ni
 ...sua uino in
 ...cum Cicerone susce
 ...Abire in
 ...ulcano posuerat, ip
 ...Hortensius, uir alioqui
 ...Fuit enim uesti
 ...culo quarebaru
 ...industria loc
 ...modi lateris an
 ...de iniuriis diem e
 ...destruxerat: & ca
 ...permissio, ad u

culis uocant, quam reliqui omnes Martis appellant. Est præterea Octauii Her- **A**
senii liber, qui inscribitur de sacris saliaribus Tyburtium, in quo Salios Hercu-
li institutos, opari diebus certis & auspicato docet. Item Antonius Enipho uir
doctus, cuius scholam Cicero post laborem fori frequentabat, Salios Herculi
datos probat in eo uolumine: quo disputat, quid sit fenestra, quod est ostium
minuscule in sacrario. quo uerbo Ennius etiam usus est. Idoneis, ut credo,
autoribus certisq; rationibus, error qui putabat uterq; defensus est. Si qua sunt
alia quæ nos commouent, in medium proferamus, ut ipsa collatio, nostrum, nõ
Maronis, absoluat errorem.

TVNC Euangelus, Nunq; ne tibi Prætextate uenit in mentem, toto, ut aiunt, **B**
cælo errasse Vergilium, cum Dido suam rem diuinam pro nuptiis faceret: Ma-
cât em, inquit, lectas de more bidentes Legiferæ Cereri Phœboq; patriq; Ly-
æo. Et quasi expergefactus adiecit, Iunoni ante omnes cui uincla iugalia curæ.

Et hic multa deesse uerba, quis tam stupidus ut non uel sine admonitione omni animaduertat?
Nam neq; respondetur ad quæstionem ab Euangelo propositam, neq; sequentia ulla ratione cū
his quæ præcedunt cohærent. Nobis apparet loci continentiam habuisse hoc modo. In bibliothe- **D**
ca (ut ex fine primi libri intelligere licet) ostensum iam erat, q; peritus iuris pontificij esset Vergi-
lius. Quare cum cœnæ tempus sermonem de Vergilio interrumpere, dilatus est sermo hic in di-
sequentem, atq; interim inter cœnandum hilariora quædam tractata, quemadmodum & in se-
cundo libro factum uidemus. Quantum itaq; suspicari licet, ortus inter cœnandum sermo fuit
de luxu, Vbi cum Horus sui seculi luxuriam nimiam reprehenderet, Cecinna ei ita respondet, ut
ostendat antiquitati maiorem deliciarum curam fuisse, q; seculo suo, Hori uerba omnia desideran-
tur, Nec Cecinnæ responsio plene adest.

¶ De luxuria Q. Hortensii Fabii Gurgitis, Metelli Pit, ac Metelli pontificis Maximi. Tū de
porco Troiano, de leporum ac cochlearum saginatione. Caput .XIII.

Ccipite & M. Varronis uerba de agricultura libro tertio: qui cum **Luxus, ac
mollicies
Q. Horten-
si**
de pauonibus in uilla nutriendis loqueret, sic ait. Primus hos Quin- **C**
tus Hortensius augurali cœna dicitur posuisse. Quod potius factum
tum luxuriose q; seuerè boni uiri laudabant. Quem cito secuti multi, extulerunt
eorum pretia: ut oua eorum denariis uocneant quinis, ipsi facile quinquagenis.
Ecce res non admiranda solum, sed & pudenda: ut oua pauonum quinis denari-
is uocneant, quæ hodie nõ dicam uilius, sed omnino nec uocneunt. Is Horten-
sius platanos suas uino irrigare consueuit: adeo, ut in quadam actione quã ha-
buit cum Cicerone suscepta, precario a Tullio postulasset, ut locum dicendi per-
mutaret secum. Abire in uillam necessario se uelle, ut uinum platano, quam in
Tusculano posuerat, ipse suffunderet. Sed forte ad notam seculi sui non sufficit
Hortensius, uir alioqui ex professo mollis, & in præcinctu ponens omnem de-
corem. Fuit enim uestitu ad munditiem curioso. Et ut bene amictus iret, faciem
in speculo quærebat: ubi se intuens, togam corpori sic applicabat, ut rugas, non
forte, sed industria locatas artifex nodus astringeret: & sinus ex composito de-
fluens, modũ lateris ambiret. Is quondã cum incederet elaboratus ad speciẽ col-
legæ de iniuriis diem dixit, q; sibi in agustiis obuius, offensus fortuito structurã
togæ destruxerat: & capitale putauit, q; in humero suo locũ ruga mutasset. Er-
go hoc p̄termisso, ad uiros uenio triũphales, quos uictores gētũ luxuria uicit.

Et ut ta-

B
luxuria Fa
bi Gurgit
tis & Me
telli Pij

Et ut taceā Gurgitem a deuorato patrimonio cognominatum, quia insigni-
bus uirtutis secuta uitia prioris cōpensauit ætatis: in quā foueā luxus & super-
biæ Metellus Pius successuum continuatione peruenit. Et ne multis morer,
ipsa de eo Sallustii uerba subieci, At Metellus in ulteriorē Hispaniā post annū
regressus, magna gloria, concurrētibus undiq; uirili & muliebri sexu, per uias
& recta omniū uisibatur. Cum quæstor Caius Vrbinus, aliiq; cognita uolūta-
tate cum ad cœnā inuitauerāt, ultra Romanorū ac mortalium etiā morem, cu-
rabāt, exornatis ædibus per aulae & insignia, scenisq; ad ostentationē hustrio-
num fabricatis. Simul croco sparsa humus, & alia in modum tēpli celeberrimi.
Præterea cum sedenti in trāsenna demissum Victoriæ simulacrum cum machi-
nato strepitu tonitruū, coronā ei imponebat: tum ueniēti, thure quasi deo sup-
plicabatur. Toga picta plærumq; amiculo erat ei accumbenti. Epulæ quæsitif-
simæ, neq; per omnē modo prouinciā, sed trans maria ex Mauritania uolucrū
& ferarū incognita antea plura genera. Quibus rebus aliquantā partem glorię
dēperat, maxime apud ueteres & sanctos uiros, superba illa, grauiā, indigna
Romano imperio extimantes. Hæc Sallustius, grauissimus alienæ luxuriæ
obiurgator & censor.